[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОСЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ КОСЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 ноября 2019 года                   № 06-100-а

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Коськовского сельского поселения на 2020-2022 гг.
11,0200

В соответствии со статьей 22 п.3 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Коськовское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденном решением совета депутатов Коськовского сельского поселения № 06-160 от 24.12.2013 года администрация Коськовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Коськовского сельского поселения на 2020-2022 годы (приложение).
2. Внести на рассмотрение и утверждение совета депутатов Коськовского сельского поселения проект решения «О бюджете муниципального образования Коськовское сельское поселение на 2020-2022 годы».
3.Организовать публичное слушание по проекту бюджета Коськовского сельского поселения на 2020 год.
4.Опубликовать информацию о принятии проекта бюджета Коськовского сельского поселения на 2020-2022 годы в газете «Трудовая слава».
5.Приложения к проекту решения обнародовать путем размещения на официальном сайте в сети Интернет, информационных стендах, через общественный совет населенных пунктов, в библиотеке поселения.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления заведующего сектором финансов - главного бухгалтера администрации Коськовского сельского поселения.

Глава администрации                                                                      М.А. Степанов

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Коськовского сельского поселения
Тихвинского муниципального района Ленинградской области
на 2020 год и плановый период 2021 -2022 годов
(включая текущий отчетный период и оценку 2020 года)

	Прогноз социально-экономического развития Коськовского сельского поселения на 2020 год и на плановый период до 2022 года разработан с учетом сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ленинградской области на 2020 год и на период 2021 и 2022 годов, итогов социально-экономического развития Тихвинского района и Коськовского сельского поселения за 9 месяцев и ожидаемых результатов за 2019 год.
Рассматриваемый вариант прогноза, предлагаемый для разработки местного бюджета – умеренно оптимистичный, предполагает развитие района и поселения в условиях проводимой Правительством Ленинградской области и органами местного самоуправления района политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности, поддержку реального сектора и стимулирование экономического роста, на повышение эффективности расходов бюджета в целях улучшения качества жизни населения.
Работа администрации Коськовского сельского поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории Коськовского сельского поселения территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования инвестиционной привлекательности сельского поселения, формирования здорового образа жизни населения, развития сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.

I. Ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Коськовское сельское поселение Тихвинского муниципального района
Ленинградской области в 2019 году.
1.  Демография
	Площадь Коськовского сельского поселения 652 кв. км. В состав поселения входит 21 населенный пункт 562 двора, 4 (36 квартирных) многоквартирных дома. Центральная усадьба - дер. Коськово. В центральной усадьбе на 01.01.2019 год зарегистрировано 431 человек.
Численность постоянного населения Коськовского сельского поселения на 01.01.2019 года 719 человек (23 по месту пребывания), пенсионеры 208, детей в возрасте до 18 лет 109 человек.
По прогнозной оценке, в поселении наблюдается естественный баланс численности населения.
        За 2018 год родилось – 7 человек; за 2019 год – 3 человека, по прогнозу на 2020 год рождаемость составит не менее 2 двух новорожденных.
За 2018 год умерло – 7 человек, за 2019 год умерло – 9.
Численность трудоспособного населения 55/60 лет на 01.01.2019 год составляет 402 человека. Уровень зарегистрированной безработицы равен -1.
На территории поселения превалирует так называемый сезонный приток жителей, дачное население.

2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство
	На территории Коськовского сельского поселения осуществляет хозяйственную деятельность КФХ «Новинка» по состоянию на 01.01.2019 год имеется КРС -76, овец-56, число постоянных работников 2 человека. Предприятие старается наращивать свой потенциал, налаживает производство сыров и молочной продукции.
            В обороте предприятия находится более 135 га сельскохозяйственных земель.
В личных подсобных хозяйствах граждан, проживающих на территории сельского поселения, имеется крупный рогатый скот – 19 голов, свиньи – 16 голов, овцы и козы – 46 голов, кролики – 45 голов, птица – 268 головы, пчелосемьи – 45.
- 496-личных подсобных хозяйств(ЛПХ).

2.2. Потребительский рынок и малый бизнес

	В 2019 году на территории поселения в сфере малого бизнеса зарегистрировано и работают 3 индивидуальных предпринимателя, осуществляющих торговлю продуктами и промышленными товарами. Прогнозируется, что деятельность субъектов малого бизнеса и потребительского рынка на территории поселения будет продолжена.
[bookmark: C4][bookmark: C5]В соответствии с действующим законодательством решением совета депутатов Коськовского сельского поселения обновлен Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, решение совета депутатов Коськовского сельского поселения № 06-164 от 18 июля 2019 года.
Постановлением администрации Коськовского сельского поселения от 01 марта 2019 года № 06-15-а утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов на территории Коськовского сельского поселения.

2.3. Инвестиции, развитие территории

	В рамках реализации областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» в 2019 году на территории муниципального образования произведены работы по оборудованию контейнерных площадок для сбора и временного хранения ТКО в деревнях: Исаково 2шт., д. Новинка,  д. Коково, д. Сашково, д. Ратилово, д. Снопово. д.Ульянино, д. Сукса, д. Саньково 2шт., д. Харитоновщина, д. Вахрушево в количестве 13 площадок.
	Приобретены и заменены светильники уличного освещения с ДРЛ на светодиодные с установкой фотоэлемента в деревнях: Исаково, Ваньково, Песчанка, Медвежий Двор, Харитоновщина, Тумово, Коково, Сукса, Ратилово, Снопово, Саньково, Сашково, Ульянино, Красный Порог, Ладвуши в количестве 93 штук.
Общий объем финансирования мероприятий составил:
-из бюджета Ленинградской области в размере 1341650,00 руб.,
-из бюджета муниципального образования 70670,00 руб.,
- участие индивидуальных предпринимателей- 1000,00 руб.,
	В рамках реализации областного закона Ленинградской области от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области» произведен ремонт участка автомобильной дороги по улице Школьной, участка автомобильной дороги у многоквартирного дома №3, участка автомобильной дороги по улице Центральной у дома №46 д. Коськово
Средства из бюджета Ленинградской области на реализацию мероприятия составляют 1 028 800,00 руб., бюджет Коськовского сельского поселения – 88 452,24 руб., 2000,00 руб. - вклад индивидуальных предпринимателей.
В 2019 году на средства местного бюджета произведен ремонт пешеходного подвесного моста через реку Паша в деревню Коково Коськовского сельского поселения Тихвинского района Ленинградской области на сумму 98 950,00 руб.
	Произведен ремонт грунтового покрытия автомобильной дороги общего пользования местного значения в дер. Сукса улица Правобережная, улица Левобережная за счет средств местного бюджета на сумму 390802,49 руб.
Проведены работы по обустройству пожарного водоёма в деревне Коськово, улица Береговая, у дома №7 на сумму 49998,00руб.
Проведены работы по обустройству пожарного водоёма в деревне Песчанка на сумму 49996,80 руб.
В рамках проведения мероприятий по улучшению энергоэффективности поселения совместно с администрацией Тихвинского муниципального района осуществлены мероприятия по прокладке пятого провода уличного освещения в населенных пунктах муниципального образования на сумму 500000,00руб.
Произведена очистка колодцев в д. Коково, д.Тумово, д.  Коськово на сумму 65700,00руб.
	В рамках программы по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Коськовского сельского поселения дважды проведены мероприятия по механическому скашиванию борщевика в очагах засоренности 5 га на сумму 50 000,00 руб.

2.4. Трудовые ресурсы, занятость, доходы

На сегодняшний день на территории муниципального образования работает 88 человек. Отсутствие рабочих мест является главной проблемой поселения.
     Ожидаемая численность официально безработных на конец 2019 года равна 1.
     Рост заработной платы, по-прежнему, является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. Ожидаемый уровень номинальной среднемесячной заработной платы за 2019 г. прогнозируется на уровне 25 500,0 руб.

II. Прогноз основных показателей социально-экономического развития
на 2020-2022 годы
1. Демография

      В 2020-2022 гг. в поселении прогнозируется снижение демографической ситуации под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции. Убыль населения может быть вызвана миграционным оттоком, повышением смертности, в связи с чем численность постоянного населения Коськовского сельского поселения к концу 2022 года может быть равна 680 человек.

2. Экономическое развитие поселения

2.1.Сельское хозяйство, землепользование
	Основные ожидания положительных результатов развития сельскохозяйственного производства связаны с планами индивидуального предпринимателя Главой КФХ Болдырева Олега Александровича по увеличению поголовья крупного рогатого скота, расширением хозяйства. Общий объем производства всех видов сельскохозяйственной продукции к концу 2022 года планируется увеличить на 4,0% (в действующих ценах).
На сегодняшний день КФХ запатентовало и наладило производство молочной продукции под маркой «Сырная избушка».
	Государственная поддержка агропромышленного комплекса в прогнозном периоде определена в соответствии с постановлениями Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012г. №463 об утверждении Государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области» (в редакции от 23.12.2014г.). Финансовая поддержка из областного бюджета предусматривается на производство зерна, мяса крупного рогатого скота, молока, сохранение плодородия земель, улучшение генофонда в растениеводстве и животноводстве, повышение трудового и кадрового потенциала. Предусматривается выделение бюджетных средств на субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам.
 Увеличился процент предоставляемых в аренду для индивидуального жилищного строительства земель и регистрация права недвижимого имущества, что к 2022 году прогнозирует увеличение доходов от земельного налога. Также планируется увеличить доход поселения за счет налогов на имущество физических лиц, ввиду активного строительства индивидуальных жилых домов.

2.2. Потребительский комплекс и предпринимательство
	Стабильным остается развитие потребительского рынка, темпы роста его оборотов должны сохраниться на уровне 3% в год. К концу 2022 года прогнозируется увеличение количества предприятий потребительского рынка до 5 ед. Основным критерием должен стать рост качественного предоставления услуг населению.
 	Численность работающих на предприятиях малого бизнеса должна, как минимум остаться неизменной.

2.3. Инвестиции, развитие территории
	Будет продолжена работа с потенциальными инвесторами для привлечения средств на развитие сельского поселения.
 Поселение продолжит работу по реализации программы «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Коськовского сельского поселения», при взаимодействии органов местного самоуправления, Общественных советов населенных пунктов, как в рамках областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» подана заявка на 2020 год по следующим мероприятиям:
1. Обустройство пожарных резервуаров (ёмкости) закрытого типа в деревне Коково, Вахрушево, Саньково, участие в отборе заявок администраций муниципальных образований Ленинградской области на предоставление из областного бюджета Ленинградской области субсидий на реализацию проектов местных инициатив граждан в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий" государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области", так и закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области»», в рамках данных проектов планируется :
1. Обустройство пожарных резервуаров (ёмкостей) закрытого типа в деревне Коськово ул. Береговая напротив дома 7, улица Центральная, вблизи дома 3.
	Будет продолжена работа по программе "Развитие сферы культуры и спорта в Коськовском сельском поселении":
-создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами  культуры;
-организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов, информатизация библиотек;
- создание условий для развития  местного традиционного художественного  народного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии декоративно-прикладного искусства;
- создание условий для массового отдыха жителей поселения;
-  укрепление и развитие материально-технической базы, информатизация учреждений культуры, обновление и модернизация специального оборудования;
- создание условий для профессиональной переподготовки кадров, улучшение условий труда, повышение имиджа работника культуры;
- повышение культурной привлекательности Коськовского сельского поселения;
- создание условий для организации спортивно оздоровительной работы на  территории Коськовского сельского поселения.
   Продолжается работа по программе «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении».

2.4. Трудовые ресурсы, занятость, доходы
            Численность занятого в экономике МО населения к концу 2022 года составит 105 человек.
Уровень безработицы на 31.12.2022 года составит 0% от экономически активного населения. Количество безработных – 0 человек.
	Прогнозируется стабильный рост среднемесячной заработной платы к 2022 году до размера 28 500,00 рублей.

Приложение № 1

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	прогноза социально-экономического развития Коськовского сельского поселения                                                                                                          Тихвинского муниципального района Ленинградской области на 2020 год (очередной финансовый год) и плановый период 2021 - 2022 годов (на среднесрочный период)

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2018г. оценка
	2019 г. прогноз
	2020 г. прогноз
	2021 г. прогноз
	2022 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	715
	698
	686
	684
	680

	в том числе:

	городского
	чел.

	сельского
	чел.
	715
	698
	686
	684
	680

	2
	Число родившихся
	чел.
	2
	2
	2
	2
	1

	3
	Число умерших
	чел.
	7
	9
	9
	9
	10

	4
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	-21
	-10
	-5
	-5
	-7

	5
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения
	3
	3
	3
	3
	2

	6
	Общий коэффициент   смертности
	чел. на 1000 населения
	10
	13
	13
	13
	14

	7
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1000 населения
	-29
	-14
	-7
	7
	-5

	8
	Численность безработных (на конец года)
	чел.
	1
	0
	0
	0
	0

	9
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	1,4
	0
	0
	0
	0

	10
	Доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	14871,9
	16991,2
	13293,3
	13047,3
	13390,4

	в том числе:

	Налоговые доходы:
	тыс.руб.
	1355,6
	1505,2
	1619,8
	2027,0
	2063,5

	- НДФЛ
	тыс.руб.
	289,1
	377,6
	392,7
	462,0
	494,0

	 - транспортный налог
	тыс.руб.
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0,0

	-налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	30,4
	28,5
	30,0
	35,3
	36,6

	-единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	26,8
	6,4
	5,5
	29,4
	30,5

	 - земельный налог
	тыс.руб.
	103,3
	131,0
	130,3
	107,7
	109,8

	Неналоговые доходы:
	тыс.руб.
	315,1
	635,8
	324,1
	214,5
	214,5

	-аренда земли
	тыс.руб.
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0,0

	-аренда имущества
	тыс.руб.
	289,1
	269,9
	289,1
	179,5
	179,5

	Прочие доходы (от продажи земли)
	тыс.руб.
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0,0

	Дотации
	тыс.руб.
	13188,2
	14859,2
	11349,4
	11020,3
	11326,9

	Доходы от предпринимательской деятельности
	тыс.руб.
	13,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	14834,6
	17145,8
	13293,3
	13047,3
	13390,4

	Общегосударственные расходы
	тыс.руб.
	3523,9
	3862,6
	3920,3
	3920,3
	3920,3

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	137,1
	143,2
	144,8
	149,8
	0,0

	Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность
	тыс.руб.
	55,6
	185,0
	136,3
	40,0
	40,0

	Расходы на национальную экономику
	тыс.руб.
	3335,2
	3255,7
	1058,3
	1175,1
	1175,1

	Расходы на ЖКХ
	тыс.руб.
	1756,3
	3341,1
	477,7
	368,1
	861,0

	Расходы на социально-культурные мероприятия, финансируемые за счет бюджета, а также средств внебюджетных фондов
	тыс.руб.
	4191,8
	5058,7
	5471,0
	5309,1
	5309,1

	      их них:
	тыс.руб.

	  образование
	тыс.руб.
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0,0

	  культура, искусство, средства массовой информации
	тыс.руб.
	4191,8
	5058,7
	5471,0
	5309,1
	5309,1

	  здравоохранение и физкультура
	тыс.руб.
	537,3
	584,6
	616,4
	616,4
	616,4

	  социальная политика
	тыс.руб.
	403,2
	419,3
	436,0
	436,0
	436,0

	Прочие расходы (межбюджетные трансферты)
	тыс.руб.
	894,2
	295,6
	1032,5
	1032,5
	1032,5

7

1